
 

 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 24-05-2011 n. 89 

 

 

Oggetto: Ripristino e mantenimento di un laghetto a funzione ecologica . 

Comune di Scandicci (Fi). Località Poggio Valicaia. 

Approvazione progetto .  

  

 

 

L’anno Duemilaundici (2011), il giorno Ventiquattro (24) del mese di Maggio, 

alle ore 12:15 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata 

con apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Alessandro Baglioni , Agostina Mancini , Gianni Borgi , Marco Pagani , 

Sandro Fallani , Andrea Giorgi  
 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Simona Bonafe’  

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Rocco Lauletta 

 

I l Vice Sindaco Alessandro Baglioni, assunta la presidenza e riconosciuta la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso : 

che la Regione Toscana ha  approvato la legge n. 64 in data 05.11.2009 avente 

ad oggetto “Disciplina delle funzioni amministrative in materia di progettazione, 

costruzione ed esercizio degli sbarramenti di ritenuta e dei relativi bacini di 

accumulo” ed il regolamento attuativo approvato con DPGR n. 18/R in data 

25.02.2010; 

che nel Comune di Scandicci è presente un parco conosciuto con il nome di 

Poggio Valicaia nel quale è posto un laghetto; 

che il laghetto di cui trattasi deve essere adeguato alla legge della Regione 

Toscana n. 64 in data 05.11.2009 tramite la realizzazione di interventi di 

manutenzione ordinaria avente ad oggetto il “Ripristino e mantenimento”;   

Rilevato 

che il Sindaco del Comune di Scandicci con comunicazione inviata alla 

Provincia di Firenze il 09 settembre 2010 prot. 36468, depositata in atti presso 

il fascicolo d’ufficio, ha richiesto la possibilità di usare la facoltà prevista dal 4 ^ 

comma dell’art. 18 del DPGR 25/02/2010 n. 18 /R; 

che con comunicazione prot. 45895 in data 10 novembre 2010, depositata in atti 

presso il fascicolo d’ufficio, la Provincia di Firenze ha comunicato l’avvio del 

procedimento inerente il lago di poggio Valicaia; 

che con successiva comunicazione, depositata in atti presso il fascicolo 

d’ufficio, questo Ente ha richiesto una proroga del termine per l’evasione della 

pratica giusta l’ istanza prot. 52832/10 in data 22 dicembre 2010; 

che con comunicazione prot. 53922 in data 31 dicembre 2010, depositata in atti 

presso il fascicolo d’ufficio, la Provincia di Firenze ha comunicato la 

sospensione del procedimento amministrativo il lago di Poggio Valicaia; 

che con comunicazione in data 19 aprile 2011 prot. 15337, depositata in atti 

presso il fascicolo d’ufficio,è stato consegnato  alla Provincia di Firenze il 

progetto definit ivo esecutivo di “Ripristino e mantenimento di un laghetto a 

funzione ecologica  - Comune di Scandicci – località Poggio Valicaia ; denuncia 

d’esistenza ai sensi degli articoli 11 commi da 1 a 5 e art. 14 comma 2 lett. g 

della L.R. 64/2009 ed art. 16 DPGR 18/R del 25.02.2010 ed autorizzazione in 

sanatoria ai sensi dell’art. 11 comma 7 della L. R. n. 64/2009 e art. 18 DPGR 

18/R del 25.02.2010” ;  

che con atto dirigenziale n. 1857 del 18 maggio 2011 della Provincia di Firenze 

ha autorizzato i lavori di cui si tratta ; 

Visto il progetto definit ivo - esecutivo volto alla realizzazione delle opere 

inerenti il “Ripristino e mantenimento di un laghetto a funzione ecologica – 

Comune di Scandicci (Fi) – località Poggio Valicaia” e costituito dai seguenti 

elaborati,  depositati in atti nel fascicolo d’ufficio  : 

Elaborato n. 1 Inquadramento generale   

Elaborato n. 2 Planimetria e sezioni Stato Attuale  



Elaborato n. 3 Planimetria e sezioni Stato di progetto 

Elaborato n. 4 Planimetria e sezioni Stato Sovrapposto 

Elaborato n. 5 Particolari di Progetto  

Elaborato n. 6 Relazione tecnica  

Elaborato n. 7 Relazione geologica, Relazione geotecnica e ideologico - 

idraulica 

Elaborato n. 8 Documentazione fotografica 

Elaborato n. 9 Cronoprogramma dei lavori  

Elaborato n. 10 Capitolato Speciale d’appalto  

Elaborato n. 11 Computo metrico estimativo  

Elaborato n. 12 Analisi Prezzi  

Elaborato n. 13 Elenco Prezzi  

Elaborato n. 14 Piano di sicurezza e Coordinamento 

Elaborato n. 15 Schede fasi lavorative 

Elaborato n. 16 Schede organizzazione del cantiere 

Elaborato n. 17 Documenti da tenere in cantiere  

Elaborato n. 18 Costi della sicurezza 

Elaborato n. 19 Layout di Cantiere 

Elaborato n. 20 Moduli per il POS 

Elaborato n. 21 Tavole di informazione relative agli aspetti più rilevanti di igiene 

del lavoro 

Elaborato n. 22 Fascicolo dell’opera  

Elaborato n. 23 Quadro economico  

Elaborato n. 24 Quadro dell’ incidenza percentuale della quantità di manodopera 

per le diverse categorie di cui si compone l’opera 

Foglio di condizioni per l’esercizio e manutenzione dello sbarramento di ritenuta 

e invaso di accumulo ;  

Preso atto : 

che l’importo delle opere di cui si tratta è pari ad €  111.069,47 ed attualmente 

è così suddiviso 

importo lavorazioni   € 61.631,00 

oneri sicurezza    €   7.123,44       

somme a disposizione   € 42.315,03         

che il f inanziamento di tutta l’opera nel suo complesso ad oggi è così imputato 

al vigente Bilancio di previsione. 

capitolo 334600 art. 41, “Spese per interventi della tutela ambientale in ambito 

estrattivo” t itolo 1, funzione 09, servizio 06, intervento 03, imp. 2279 del 2006,  

capitolo 334600 art. 41, “Spese per interventi della tutela ambientale in ambito 

estrattivo”  t itolo 1, funzione 09, servizio 06, intervento 03, imp. 2279 del 2006 

sub 275 del 2010; 

capitolo 334600 art. 41, “Spese per interventi della tutela ambientale in ambito 

estrattivo”  t itolo 1, funzione 09, servizio 06, intervento 03, imp. 2279 del 2006 

sub 33 del 2011; 



capitolo 334600 art. 41, “Spese per interventi della tutela ambientale in ambito 

estrattivo” t itolo 1, funzione 09, servizio 06, intervento 03, imp. 2279 del 2006 

sub 64 del 2011; 

capitolo 334600 art. 41, “Spese per interventi della tutela ambientale in ambito 

estrattivo”  t itolo 1, funzione 09, servizio 06, intervento 03, imp. 2279 del 2006 

sub 68 del 2011; 

capitolo 334600 art. 41, “Spese per interventi della tutela ambientale in ambito 

estrattivo” t itolo 1, funzione 09, servizio 06, intervento 03, impegno 2332 del 

2005; 

che gli importi di cui si tratta provengono in ottemperanza alla legge Regione 

Toscana n. 78 del 03.11.1998, dal corrispettivo versato per la complessa 

procedura di estrazione da cava eseguita da soggetti terzi e ad oggi non più 

strumentali alla funzione a cui erano preposti ; 

che gli importi di cui si tratta sono destinati ai lavori avente ad oggetto il 

“Ripristino e mantenimento di un laghetto a funzione ecologica – Comune di 

Scandicci (Fi) – località Poggio Valicaia” conformemente a quanto indicato 

all’art. 15 comma 3 lettera a ) della legge Regione Toscana n. 78 del 

03.11.1998; 

che ai sensi dell’art. 92 del Decreto legislativo n. 163 in data 12.04.2006 e 

dell’art. 4.3 del regolamento comunale “Per la distribuzione del fondo per la 

progettazione di opere e lavori pubblici e per la redazione di att i di 

pianificazione urbanistica” (nel testo da ult imo approvato con la deliberazione 

della Giunta del Comune di Scandicci n. 233 in data 23.12.2008) il quale 

prevede che l’accantonamento del fondo avviene al momento dell’approvazione 

del progetto posto a base di gara e gli importi sono stati inserit i nel quadro 

economico dell’opera tra le somme a disposizione; 

che la direzione dei lavori di cui si tratta è stata affidata all’Ing. Marco 

Calderini, Arch. Pasquale Mastrullo ed il collaudo all’Ing. GianVittorio Misseri; 

DATO ATTO : 

che non sono previste procedure espropriative e/o occupazione; 

VISTI essenzialmente, in questo particolare contesto di competenza : 

- gli articoli 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ( Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche); 

- l ’art. 45 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 che identif ica il 

dirigente nell’organo deputato alla stipulazione di att i di mera gestione; 

- l ’art. 107 del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000 , n. 267 che più in specif ico disciplina le funzioni e le 

responsabilità della dirigenza comunale; 

- l ’art. 48 , del decreto legislativo n. 267/2000, a tenore del quale la 

competenza della Giunta comunale si rivolge tipicamente ad atti di 

“governo” nelle materie non riservate alla competenza di altro organo; 



Visto il parere tecnico favorevole, reso dal responsabile del Settore Parchi e 

Qualità della vita Urbana ai sensi dell’ art. 49 del decreto legislativo n. 267 in 

data 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Visto il parere contabile favorevole, reso dal responsabile Settore risorse e 

Innovazione – Servizio Bilancio e Ragioneria ai sensi degli articoli 18 e 

seguenti del regolamento di contabilità del Comune di Scandicci approvato con 

Deliberazione Consiliare n. 138 del 17.12.2009 nonché dell’ art. 49 del decreto 

legislativo n. 267 in data 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

VViissttaa la Deliberazione di Giunta Comunale n.42 del 29.03.2011 con la quale è 

stato approvato il PEG ai sensi e per gli effett i dell’art.169 del D.lgs 267/00 e 

sono stati aff idati ai responsabili dei servizi gli obiettivi di gestione, unitamente 

alle dotazioni necessarie sulla base del bilancio di previsione del corrente 

esercizio finanziario approvato dal Consiglio [Delibera di Consiglio n.30 del 

23.03.2011]; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 

138 del 17.12.2009; 

Visto il decreto legislativo n. 163 in data 12.04.2006; 

Visto il Regolamento, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica n. 

554 in data 21 dicembre 1999 e successive modif iche ed integrazioni nelle parti 

ancora applicabili in vigenza del decreto legislativo n. 163 in data 12.04.2006; 

Visto l’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 380 in data 

06.06.2001; 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE per le motivazioni espresse nella premessa del presente 

atto, che s’intendono qui confermate, il progetto definit ivo -  esecutivo 

delle opere inerenti il “Ripristino e mantenimento di un laghetto a 

funzione ecologica – Comune di Scandicci (Fi) – località Poggio 

Valicaia”, e costituito dai seguenti elaborati  depositati in atti nel 

fascicolo d’ufficio : 

Elaborato n. 1 Inquadramento generale   

Elaborato n. 2 Planimetria e sezioni Stato Attuale  

Elaborato n. 3 Planimetria e sezioni Stato di progetto 

Elaborato n. 4 Planimetria e sezioni Stato Sovrapposto 

Elaborato n. 5 Particolari di Progetto  

Elaborato n. 6 Relazione tecnica  

Elaborato n. 7 Relazione geologica, Relazione geotecnica e ideologico - 

idraulica 

Elaborato n. 8 Documentazione fotografica 

Elaborato n. 9 Cronoprogramma dei lavori  



 

Elaborato n. 10 Capitolato Speciale d’appalto  

Elaborato n. 11 Computo metrico estimativo  

Elaborato n. 12 Analisi Prezzi  

Elaborato n. 13 Elenco Prezzi  

Elaborato n. 14 Piano di sicurezza e Coordinamento 

Elaborato n. 15 Schede fasi lavorative 

Elaborato n. 16 Schede organizzazione del cantiere 

Elaborato n. 17 Documenti da tenere in cantiere  

Elaborato n. 18 Costi della sicurezza 

Elaborato n. 19 Layout di Cantiere 

Elaborato n. 20 Moduli per il POS 

Elaborato n. 21 Tavole di informazione relative agli aspetti più rilevanti di igiene 

del lavoro 

Elaborato n. 22 Fascicolo dell’opera  

Elaborato n. 23 Quadro economico  

Elaborato n. 24 Quadro dell’ incidenza percentuale della quantità di manodopera 

per le diverse categorie di cui si compone l’opera 

Foglio di condizioni per l’esercizio e manutenzione dello sbarramento di ritenuta 

e invaso di accumulo ;  

 

2. DI DARE ATTO: 

che l’importo delle opere di manutenzione ordinaria di cui si tratta è pari ad €  

111.069,47 ed attualmente è così suddiviso 

importo lavorazioni   € 61.631,00 

oneri sicurezza    €   7.123,44       

somme a disposizione   € 42.315,03         

che il f inanziamento di tutta l’opera nel suo complesso ad oggi è così imputato 

al vigente Bilancio di previsione. 

capitolo 334600 art. 41, “Spese per interventi della tutela ambientale in ambito 

estrattivo” t itolo 1, funzione 09, servizio 06, intervento 03, imp. 2279 del 2006,  

capitolo 334600 art. 41, “Spese per interventi della tutela ambientale in ambito 

estrattivo”  t itolo 1, funzione 09, servizio 06, intervento 03, imp. 2279 del 2006 

sub 275 del 2010; 

capitolo 334600 art. 41, “Spese per interventi della tutela ambientale in ambito 

estrattivo”  t itolo 1, funzione 09, servizio 06, intervento 03, imp. 2279 del 2006 

sub 33 del 2011; 

capitolo 334600 art. 41, “Spese per interventi della tutela ambientale in ambito 

estrattivo” t itolo 1, funzione 09, servizio 06, intervento 03, imp. 2279 del 2006 

sub 64 del 2011; 

capitolo 334600 art. 41, “Spese per interventi della tutela ambientale in ambito 

estrattivo”  t itolo 1, funzione 09, servizio 06, intervento 03, imp. 2279 del 2006 

sub 68 del 2011; 



capitolo 334600 art. 41, “Spese per interventi della tutela ambientale in ambito 

2005; 

che gli importi di cui si tratta provengono in ottemperanza alla legge Regione 

Toscana n. 78 del 03.11.1998, dal corrispettivo versato per la complessa 

procedura di estrazione da cava eseguita da soggetti terzi e ad oggi non più 

strumentali alla funzione a cui erano preposti ; 

che gli importi di cui si tratta sono destinati ai lavori avente ad oggetto il 

“Ripristino e mantenimento di un laghetto a funzione ecologica – Comune di 

Scandicci (Fi) – località Poggio Valicaia” conformemente a quanto indicato 

all’art. 15 comma 3 lettera a ) della legge Regione Toscana n. 78 del 

03.11.1998; 

che non sono previste procedure espropriative e/o occupazione; 

che la Provincia di Firenze ha autorizzato i lavori di cui si tratta con atto 

dirigenziale n. 1857 del 18 maggio 2011  depositato in atti nel fascicolo 

d’ufficio; 

 

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 10 del decreto legislativo n. 163 in 

data 12.04.2006 il responsabile unico del procedimento è l’Arch. Andrea 

Martellacci, dirigente del Settore Parchi e Qualita’ della vita Urbana ; 

 

Quindi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effett i dell’art.134 del D. Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO 

F.to Rocco Lauletta F.to Alessandro Baglioni 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


